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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-19-21

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 2. november 2022.

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning pr 30.09.2022

00.32.00-G01-3-22

Sagsfremstilling
Generelt

Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 30. september 2022. Det er årets fjerde og sidste
opfølgning, og den indeholder dels udviklingen i årets første ni måneder og dels forventningerne til hele 2022.

Social- og arbejdsmarkedsudvalget

Budgetopfølgningen pr. 30.09.2022 viser et forventet mindreforbrug på 22,0 mio. kr.

På arbejdsmarkedsområdet forventes et mindreforbrug på 14,4 mio. kr. Der forventes et merforbrug vedrørende
Sprogskolen, og mindreforbrug primært vedrørende seniorjob, boligstøtte, Ungelinjen, beskæftigelsesindsats for
STU-elever samt den forberedende grunduddannelse (FGU).

På politikområderne socialpsykiatri og handicap forventes et mindreforbrug på 7,1 mio. kr. Mindreforbruget vedrører
primært forsorgshjem og krisecentre samt særlige pladser i psykiatrien, mens der forventes merforbrug vedrørende
Særlig Tilrettelagt Undervisning (STU) og Borgerstyret Personlig Assistance.

På de decentrale institutioner forventes netto en overførsel på 0,5 mio. kr., fordelt således:
Center for socialpsykiatri & misbrug forventes et mindreforbrug på 1,1 mio.kr.
Center for handicap forventes et merforbrug på 0,6 mio.kr.

Økonomi
Social- og arbejdsmarkedsudvalget

Der søges om en negativ tillægsbevilling, der samlet nedskriver udvalgets budget med 21,500 mio. kr.
Tillægsbevillingen er fordelt på følgende politikområder:

at der søges en negativ tillægsbevilling til forsikrede ledige på 1,000 mio.kr.
at der søges en negativ tillægsbevilling til øvrige sociale formål på 4,900 mio.kr.
at der søges en negativ tillægsbevilling til beskæftigelsesindsaten på 11,000 mio.kr.
at der søges en tillægsbevilling til socialpsykiatri på 3,700 mio.kr.
at der søges en negativ tillægsbevilling til handicap på 11,000 mio.kr.
at der søges en tillægsbevilling til projekter på 0,200 mio.kr.
at der søges en tillægsbevilling til Sprogskolen på 2,500 mio.kr.

Generelt

Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2022 at udgøre et overskud på godt 179 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Det forventede driftsoverskud på 179 mio. kr. er 31 mio. kr. dårligere end forventningen i oprindeligt budget på 210
mio. kr.



Som det fremgår af tabellen, skyldes forværringen på de 31 mio. kr. dels merudgifter i midtvejsreguleringen og dels
stigende udgifter på overførselsområderne.

I forhold til det korrigerede budget på driften, som indeholder tillægsbevillinger givet i løbet af året (herunder
budgetoverførsler fra året før), forventes der budgetforbedringer på 40 mio. kr., som søges henlagt til
kassebeholdningen.

På nuværende tidspunkt forventes der budgetoverført 47 mio. kr. til 2023, hvilket er 34 mio. kr. mindre end
overførslen fra 2021.

Det er forventningen - ved udgangen af september måned - at det samlede resultat vil være et overskud på 84 mio.
kr. Efter udgifter til afdrag og indtægter fra yderligere lånoptagelse forventes en kasseforbedring på knap 11 mio.
kr. I det oprindelige budget forventedes en kasseforbedring på 58 mio. kr.

DRIFT

Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.697 mio. kr. i 2022, hvilket er 10 mio. kr. højere end i oprindeligt budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at der i forhold
til sidste budgetopfølgning er merudgifter på Børne- og Skoleudvalget med 5 mio. kr. og mindreudgifter på Social-
og Arbejdsmarkedsudvalget med 17 mio. kr. Sidstnævnte skyldes nye lavere skøn vedrørende blandt andet
boligstøtte, seniorjob samt på handicapområdet.

På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at regnskabet vil ligge 31 mio. kr. under
kommunens serviceramme. Det forventes derfor, at kommunens serviceramme vil blive overholdt.

ANLÆG

Der forventes anlægsudgifter på godt 84 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 204 mio. kr.

Der søges en tillægsbevilling på 2,5 mio. kr. til resterende byggemodning på Skolebakken i Nakskov samt en
nettoindtægt på 0,5 mio. kr. vedrørende køb og salg af grunde, endelig søges en negativ tillægsbevilling på 1 mio.
kr. til mindreudgifter til udskiftning af varmtvandsbeholder i forbindelse med nedrivning af sygehusboligerne i
Maribo.

Der forventes budgetoverført cirka 120 mio. kr., hvoraf de 93 mio. kr. er indregnet i budget 2023 og overslagsårene.

LÅNOPTAGELSE

Der søges en tillægsbevilling på 3,5 mio. kr. til mindre lånoptag vedrørende lån til indefrosne ejendomsskatter.

Der forventes budgetoverført lånoptagelser på i alt 62,5 mio. kr., hvoraf 47 mio. kr. allerede er indarbejdet i budget
2023 og overslagsårene.

LIKVIDITET

Den gennemsnitlige likviditet udgør 120 mio. kr. ved udgangen af september måned. Det er vurderingen, at
likviditeten i år vil være cirka 123 mio. kr. ved årets udgang.

Der er udarbejdet en økonomisk ordbog, som er vedhæftet sagen. Ordbogen indeholder de mest anvendte begreber
indenfor kommunal økonomistyring og er tænkt som et opslagsværk.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling
Direktionen indstiller:

At der gives en tillægsbevilling på 21,500 mio. kr.

At Social- og arbejdsmarkedsudvalget indstiller budgetopfølgningen pr 30.09.2022 til godkendelse i
Økonomiudvalget og Byrådet.



Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

Indstilling godkendt, dog således at der er tale om en negativ tillægsbevilling på 21,5 mio. kr.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 30. september 2022.pdf

Økonomisk ordbog_oktober 2022_tilg.pdf



Punkt 3: Godkendelse af rammeaftale 2023-24

27.00.00-P27-1-22

Sagsfremstilling

Baggrund

De 17 kommunalbestyrelser i Region Sjælland og regionsrådet skal hvert andet år senest den 1. december indgå en
rammeaftale på det specialiserede social- og undervisningsområde.

Rammeaftalens overordnede formål er at sikre, at der er de nødvendige tilbud og indsatser til rådighed på det
specialiserede social- og undervisningsområde.

Rammeaftalen består af to dele – en udviklingsdel (behov for tilbud, faglig udvikling og fokusområder) og en
styringsdel (kapacitets- og økonomistyringsdel).

Med baggrund i at rammeaftalens fokusområder fortsat er relevante, og arbejdet forsinket på baggrund af COVID-
19, anbefalede KKR Sjælland 22/3-2022 en proces, hvor rammeaftalen for 2021-22 forlænges, så fokusområderne
for 2021-22 også gælder for den kommende to-årige periode 2023-24.

KKR Sjælland anbefaler kommunalbestyrelserne og regionsrådet i Region Sjælland tiltræder rammeaftalen senest 1.
december 2022.

KKR Sjælland opfordrer til, at taksterne på det specialiserede område holdes i ro.

Sagsfremstilling

I forbindelse med udarbejdelse af den nuværende rammeaftale 2021-2022 blev der gennemført en proces med
inddragelse af udvalgspolitikere, handicaprådsrepræsentanter, og fagdirektører med en enkel samt overskuelig
rammeaftale som resultat. Rammeaftalen rummer et begrænset antal fokusområder med øget fokus på mål,
indhold og resultater, som skal fokusere arbejdet og medvirke til at muliggøre administrativ samt politisk
opfølgning.

Fokusområder med mål

De seks nuværende fokusområder i rammeaftale 2021-22 har stor relevans også i de kommende to år, og grundet
COVID-19 er implementeringen af rammeaftale 2021-22 samt arbejdet med fokusområderne blevet forsinket.
Rammeaftalen (2021-22) anbefales derfor forlænget, så fokusområderne for 2021-22 også gælder for 2023-24.
Følgende fokusområder foreslås for 2023 og 2024 i henholdsvis rammeaftalens udviklingsdel og styringsdel.

Udviklingsdel

1. Styrket mellemkommunalt samarbejde

Mål: For at udvikle og sikre kvaliteten af vores tilbud skal vi styrke samarbejdet mellem kommunerne og regionen
om de temaer, der er relevante og nødvendige for at kunne sikre de rette tilbud med de rette kompetencer til
borgere med behov for støtte

2. En sammenhængende indsats for borgere med psykiske vanskeligheder

Mål: Vi skal skabe bedre vilkår, for at de sammenhængende forløb og indsatser for borgere med væsentlige
psykiske vanskeligheder styrkes.

3. Styrket samarbejde med borgere og deres pårørende

Mål: Vi ønsker at styrke inddragelsen og samskabelsen med brugerne og deres pårørende, for at vi sammen kan
udvikle og retningssætte på det specialiserede social- og specialundervisningsområde.

4. Praksisnær metodeudvikling og videndeling om effekt

Mål: Vi skal styrke den praksisnære metodeudvikling og videndeling for at skabe bedre kvalitet i indsatsen for
brugerne, sammen med brugerne og deres pårørende og samtidig sikre en bedre anvendelse af de tilgængelige
ressourcer.

Styringsdel



5. Afdækning af kapacitet og behov for tilbud

Mål: Vi ønsker en afdækning af den aktuelle kapacitet samt en prognose for sociale tilbud på kort og lang sigt som
grundlag for en strategisk drøftelse af, hvordan KKR Sjælland bedst lever op til sin forsyningsforpligtigelse og sit
samarbejde.

6. Bedre styringsdata og ledelsesinformation

Mål: Vi ønsker at øge gennemsigtigheden på det specialiserede social- og specialundervisningsområde gennem
udvikling af bedre data om økonomi, aktiviteter og effekten af vores indsatser. Som grundlag for kvalitetsudvikling,
styring og bedre køb samt salg af pladser.

Fokusområderne er uddybet i selve rammeaftalen for 2023-2024.

De foreslåede fokusområder afspejler også kommunernes tilbagemelding om opmærksomhedspunkter og behov for
tilbud, der således indtænkes i arbejdet med den kommende rammeaftale.

Behov for tilbud

Der skal i udviklingsdelen indgå et samlet skøn for behov for regulering i antallet af tilbud samt områder
(fokusområder), der skal arbejdes med i det pågældende år.

Med hensyn til behov for tilbud er det generelle billede i kommunerne, at der på de fleste områder opleves
sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel samt mellem behov og tilbud/ydelser. Der er dog områder og
målgrupper, som kommunerne gør opmærksom på og herunder særligt i forhold til børn/unge med psykiske
vanskeligheder og svære sociale problemer samt børn/unge med multiple og sjældent forekommende
funktionsnedsættelser. Hos voksne er det særligt i relation til svære sociale problemer, sjældent forekommende og
multiple funktionsnedsættelser samt psykiske vanskeligheder og kognitive forstyrrelser.

Kommunernes tilbagemeldinger i forhold til behov for tilbud indgår i det videre arbejde med rammeaftale 2023-24
og herunder i arbejdet med rammeaftalens fokusområder.

Styringsdel

Styringsdelen lægger rammerne for kapacitets- og prisudviklingen samt takster og principper for
omkostningsberegning og betalingsmodeller. Som udgangspunkt er tilbud inden for de relevante lovparagraffer, der
anvendes af flere kommuner, omfattet af styringsaftalen. Det samme gælder regionale tilbud

Takstanbefaling 2023-2024

I rammeaftale 2021-2022 er det besluttet ikke at bruge ”takstinstrumentet” i form af henstilling over for
kommunerne om en given procent takstreduktion, men i stedet opfordre alle kommuner til at sikre et målrettet
arbejde for konstant driftsoptimering med den hensigt at reducere taksterne på de takstbelagte institutioner og
stram udgiftsstyring generelt, herunder ved køb hos private.

En tilsvarende takstanbefaling for 2023-2024 er indarbejdet i fokusområde 6 i forslag til rammeaftale.

KKR Sjælland opfordrer til, at taksterne på det specialiserede område holdes i ro.

I grundlaget for udarbejdelsen af rammeaftalen indgår en status i forhold til børnehus, socialtilsyn, lands- og
landsdelsdækkende tilbud og sikrede institutioner samt Grønland og Færøerne, da disse områder jf.
rammeaftalebekendtgørelsen skal drøftes og koordineres mellem kommuner og regioner.

Rammeaftalen for 2023-2024 består af et kort hoveddokument, som er vedhæftet. Herudover indgår i
rammeaftalen en oversigt over de bilag, som indgår som grundlag for udarbejdelsen af rammeaftalen, herunder
takstaftalen.

Indstilling

Sektor for Social- og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet via Social- og Arbejdsmarkedsudvalget samt Børne- og
skoleudvalget at tiltræde rammeaftalen senest 1. december 2022.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2023-2024/
https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2023-2024/
https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2023-2024/


Indstilles godkendt.

Bilag

Rammeaftale Sjælland på det specialiserede social- og undervisningsområde 2023-2024



Punkt 4: Social- og Ældreministeriets Danmarkskort for 2021

27.69.00-K08-1-20

Sagsfremstilling
Social- og Ældreministeriets Danmarkskort er et kommuneopdelt kort, der viser det forudgående års statistik over
omgørelsesprocenten i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter Lov om Social Service. Danmarkskortet
offentliggøres af Social- og Ældreministeren hvert år inden den 1. juli.

Med den politiske aftale om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og
arbejdsmarkedsområdet 2022-2025 indgået i november 2021 er der afsat midler til at styrke borgernes
retssikkerhed. Som led i udmøntningen af aftalen vedtog Folketinget den 2. juni 2022 en ændring af lov om
retssikkerhed og administration på det sociale område. Lovændringen trådte i kraft den 1. juli 2022 og har virkning
indtil udgangen af 2025. Lovændringen betyder, at kravene til kommunalbestyrelsernes behandling af
Danmarkskortet er skærpet med det formål at øge det kommunalpolitiske fokus på at styrke retssikkerheden og
kvaliteten i kommunernes sagsbehandling på socialområdet.

Jf. lovændringen skal kommunalbestyrelsen behandle Danmarkskortet med omgørelsesprocenter på socialområdet
på et møde inden udgangen af det år, hvor kortet offentliggøres.

Kommunalbestyrelsen skal i forbindelse med behandlingen efter tage stilling til, hvorvidt der er behov for at
udarbejde en handlingsplan til styrkelse af den juridiske kvalitet i kommunens sagsbehandling.
Hvis kommunalbestyrelsen beslutter, at der ikke skal udarbejdes en handlingsplan, skal Ankestyrelsen
orienteres herom.

Danmarkskortet viser, at Lolland Kommune i 2021 havde en højere andel af sager på socialområdet, der blev
omgjort (det vil sige enten hjemvist til fornyet behandling i kommunen eller direkte ændret) af Ankestyrelsen
sammenlignet med landsgennemsnittet. Af disse omgjorte sager fik Lolland Kommune hjemvist flere sager til
fornyet behandling i kommunen end gennemsnittet af landets kommuner. Til gengæld ændrede/ophævede
Ankestyrelsen en mindre andel af sager fra Lolland Kommune end for gennemsnittet af landets kommuner.

I 2021 havde Lolland Kommune en omgørelsesprocent på sager vedr. Serviceloven på 37 % mens
landsgennemsnittet var 31,8 %.
31 % af sagerne blev hjemvist til fornyet behandling i Lolland Kommune, mens landsgennemsnittet var 24,1
%.
Ankestyrelsen ændrede/ophævede 6 % af sagerne på socialområdet fra Lolland Kommune, mens
landsgennemsnittet var 7,7 %.

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget tog orienteringen til efterretning på deres møde den 31. maj 2022, hvor
Ankestyrelsens samlede statistik blev fremlagt.

Børne- og Skoleudvalget, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, og Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget har hver
især behandlet Ankestyrelsens statistikker vedr. alle lovområder for 2021 på møder fra maj til august 2022.

Sektor for Social og Arbejdmarked arbejder på en yderligere styrkelse og involvering af de juridiske kompetencer på
tværs af sektoren, herunder også i forhold til at kunne nedbringe antallet af hjemvisninger til fornyet behandling i
kommunen.

Med baggrund i, at ovennævnte initiativ allerede er iværksat samt at sagsbehandlingen har en kvalitet, som gør, at
Lolland Kommune allerede ligger under landsgennemsnittet for andelen af sager som af Ankestyrelsen bliver
ændret/ophævet, er det administrationens vurdering, at der ikke herudover er behov for yderligere tiltag i form af
en handlingsplan.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 170 af 24. januar 2022 (Lov om Social Service)
Lovbekendtgørelse nr. 912 af 21. juni 2022 om ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale
område

Indstilling
Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller til Byrådet, at der ikke iværksættes yderligere i forhold til
sagsbehandlingen på Servicelovens område, samt at Ankestyrelsen orienteres herom.



Sagen afgøres af
Byrådet

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

Indstilles godkendt.

Bilag

Opfølgning på danmarkskortet

Danmarkskortet 2021



Punkt 5: Program for Dialogmøde med det frivillige foreningsliv

27.00.00-G01-591-22

Sagsfremstilling
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget (tidligere Ældre- og Sundhedsudvalget) afholder hvert år et dialogmøde med
repræsentanter fra det frivillige sociale foreningsliv med henblik på, at få drøftet visioner og udfordringer indenfor
det frivillige sociale område.

Dialogmødet er finansieret af de midler, der er afsat til at støtte og udvikle det frivillige foreningsarbejde, og skal
foruden at være et forum for politisk og faglig drøftelse af visioner på området, også fungere som en anerkendelse
og tak for den store indsats der ydes af det frivillige sociale foreningsliv.

Dialogmødet for 2022 afholdes d. 29. november kl. 17-20 i Maribohallen lige efter udvalgets sidste ordinære møde i
2022.

Program for dagen er vedlagt som bilag.

Indstilling
Sektor for Social- og Arbejdsmarked indstiller, at sagen tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

Taget til efterretning.

Bilag

Invitation Dialogdag 2022



Punkt 6: Ledelsesinformation Jobcenter juli 2021 til juli 2022

15.00.00-P05-1-22

Sagsfremstilling
Ledighedsprocenten (fuldtidsledige i procent af arbejdsstyrken) i Lolland Kommune er faldet yderligere siden sidste opfølgning i maj 2022. I
juli 2022 var ledighedsprocenten på det hidtil laveste niveau på 2,6 %, hvilket svarede til landsgennemsnittet. I august 2022 steg ledigheden
til 2,8 %, hvilket var 0,2 procentpoint højere end landsgennemsnittet.

Sektor for Social og Arbejdsmarked fremlægger ledelsesinformation for Jobcenter Lolland for perioden juli/august 2021 til juli/august 2022.

Ledelsesinformationen består af en oversigt over fuldtidspersoner på de enkelte offentlige kommunale forsørgelsesydelser én måned pr.
kvartal samt en oversigt med kurvediagrammer, der månedsvis viser det nuværende år og hele det foregående år. En fuldtidsperson svarer til,
at en person har modtaget en ydelse hele måneden. En person, der har været på en given ydelse i to uger i den pågældende måned, tæller
som en halv
fuldtidsperson.

Status opgøres i fuldtidspersoner på baggrund af data fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings (STAR) portal www.jobnet.dk, så
status vil være sammenlignelig med Økonomisektorens budgetopfølgning.

I juli og august 2022 var ledigheden blandt de jobparate (fuldtidsledige i procent af arbejdsstyrken) på det laveste niveau med
ledighedsprocenter på henholdsvis 2,6 % og 2,8 %. Til sammenligning lå ledighedsprocenten på landsplan begge måneder 2,6 %. Fra august
2021 til august 2022 var faldet i ledighedsprocenten 0,2 procentpoint højere i Lolland Kommune end på landsplan.

Fra juli 2021 til juli 2022 faldt det samlede antal fuldtidspersoner i Jobcenter Lolland med 90 fuldtidspersoner.

Antallet af jobparate ledige (a-dagpenge- og jobparate kontanthjælpsmodtagere) faldt med 189 fuldtidspersoner, hvilket svarede til et fald på
30 %. Antallet af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere faldt med 75 fuldtidspersoner eller 13 %, mens antallet af unge borgere under 30
år (uddannelses- og aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere) faldt med 28 fuldtidspersoner eller 7 %.

Det samlede antal sygemeldte borgere (sygedagpenge og jobafklaring) er steget med 25 fuldtidspersoner fra juli 2021 til juli 2022, men i den
samme periode har der været en forskydning fra sygedagpenge til jobafklaring. Fra Corona-forlængelserne af sygedagpengeperioden ophørte
med udgangen af juni 2021 til april 2022 er antallet af sygedagpengemodtagere faldet, mens antallet af personer i jobafklaring er steget
tilsvarende.

Antallet af borgere med varig nedsat arbejdsevne (senior- og førtidspension) er steget med 161 fuldtidspersoner, hvilket svarer til en stigning
på 4 % fra juli 2021 til juli 2022.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har i 2022 lanceret et nyt tiltag på jobindsats.dk:
En månedlig opgørelse af oprettede jobordrer samt formidlings- og besættelsesgrad for alle landets jobcentre. Indtil videre er det kun muligt
at trække data for januar til august 2022. Målingen viser, at Jobcenter Lolland i august 2022 havde 24 oprettede jobordrer, hvilket lå over
gennemsnittet for de 17 jobcentre i Region Sjælland, samt at Jobcentret have samme antal stillinger blandt de oprettede jobordrer som
gennemsnittet for de 17 jobcentre.

Jobordrer januar – august 2022

Antal oprettede jobordrer

Jan 2022 Feb 2022 Mar 2022 Apr 2022 Maj 2022 Jun
2022 Jul 2022 Aug

2022

Lolland 25 22 22 25 46 31 8 24

Gennemsnit for de 17
jobcentre i Region Sjælland 25 21 31 24 33 28 14 21

Antal stillinger pr. oprettet jobordre januar – august 2022

Antal stillinger blandt oprettede jobordrer

Jan 2022 Feb 2022 Mar 2022 Apr 2022 Maj 2022 Jun
2022 Jul 2022 Aug

2022

Lolland 36 28 24 36 55 35 8 27

Gennemsnit for de 17 jobcentre i Region Sjælland 37 28 43 35 43 40 19 27

Jobcenter Lollands egen opgørelse, der også medtager småjob og fleksjob viser, at Jobcentrets Rekrutteringsservice i august 2022 modtog 47
henvendelser vedrørende i alt 56 stillinger, heraf blev 51 stillinger besat med ledige fra Jobcenter Lolland. Ud af de 51 stillinger var der 23
småjob og 2 fleksjob. Den lave ledighed betyder, at det blevet vanskeligere at finde ledige med kvalifikationer, som virksomhederne
efterspørger. Dette er en del af forklaringen på, at det kun lykkedes at besætte 51 ud af 56 stillinger som Jobcentret blev bedt om at finde
kandidater til i august 2022.

Jobcenter Lollands forventninger til beskæftigelsesudviklingen i Lolland Kommune i de kommende år er fortsat om end forsigtig positive.

Virksomhedernes efterspørgsel efter arbejdskraft er faldet lidt som følge af krigen i Ukraine, den stigende inflation og ikke mindst de stigende
råvare- og energipriser. De økonomiske vismænd forventer af samme årsag en stigende ledighed i landet som helhed i både 2023 og 2024.
Det uændrede behov for direkte og indirekte arbejdskraft til byggeriet af Femern Bælt-tunnelen i den samme periode vil formentlig sikre lokal
beskæftigelse og medvirke til at øge mulighederne for, at borgere på kanten af arbejdsmarkedet kan opnå en større tilknytning til
arbejdsmarkedet.

Indstilling

http://www.jobnet.dk/


Sektor for Social og Arbejdsmarked indstiller, at Udvalget tager status til orientering.

Sagen afgøres af
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

Taget til efterretning.

Bilag

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland-tabel

Status på indsatsen i Jobcenter Lolland - diagrammer



Punkt 7: Lukket: Frivilligprisen 2022

27.15.12-A00-5-22
Fraværende: Lars Christiansen

Emil Krogh Pedersen udpeges som modtager af frivilligprisen for 2022.



Punkt 8: Frivilligt Social arbejde § 18, 1. uddeling - 2023

27.15.12-A00-4-22

Sagsfremstilling

Social- og Arbejdsmarkedsudvalget står for tildelingen af de såkaldte §18-midler til støtte for det frivillige sociale
foreningsarbejde.

Der skal i medfør af Servicelovens §18 årligt afsættes et beløb, som er øremærket til støtte til frivilligt socialt
arbejde. Lolland Kommune uddeler §18-midlerne 2 gange om året i henholdsvis oktober (for det kommende år) og
maj. Puljen dækker også de ansøgninger kommunen i medfør af Servicelovens §79 kan yde støtte i form af
aktiviteter til ældre over 60 år.

Kriterierne for tildelingen er formuleret i ”Politik for frivilligt socialt arbejde og forebyggende og aktiverende formål”.

Alle ansøgninger bliver forinden forelæggelse for Social- og Arbejdsmarkedsudvalget drøftet i et Indstillingsudvalg
bestående af medlemmer fra Folkeoplysningsudvalget, Ældrerådet, samt repræsentanter fra Integrationsrådet,
Udsatterådet og Frivilligcentrets bestyrelse.

Sektor for Social og Arbejdsmarked har til den første uddeling for året 2023 modtaget 68 ansøgninger. Af disse er
63 ansøgninger af Indstillingsudvalget vurderet til at være berettiget til at modtage § 18 midler, mens 5 ansøgniner
ikke kan komme i betragtning til at modtage støtte, da de ikke opfylder kriterierne. Indstillingsudvalget har
vurderet de 63 ansøgninger og anbefaler hvert af projekterne tildelt de beløb, som fremgår af bilaget som samlet
andrager kroner 1.351.395

Økonomi
Indstillingsudvalget anbefaler en uddeling i oktober svarende til kr. 1.351.395 ud af den samlede pulje incl.
forventet overførsel på kr. 1.878.217. Dermed vil der være afsat kr. 526.822 til anden uddeling i 2023. Den
forslåede fordeling fremgår af bilaget.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
§ 18 i Lov om Social service omhandler Kommunalbestyrelsens forpligtigelse til at samarbejde med frivillige sociale
organisationer og foreninger, herunder uddeling af midler, som understøtter frivilligt social arbejde.

Indstilling
Indstillingsudvalget indstiller at, Social- og Arbejdsmarkedsudvalget godkender fordeling af paragraf 18-midler som
anført i bilag til sagen.

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

Indstilling godkendt. Partnerskabsansøgning fra Dansk Folkehjælp behandles særskilt på næste møde.

Bilag

Oversigt ansøgninger § 18, 1. uddeling 2023



Punkt 9: Åben orientering

00.01.00-G01-19-21

Sagsfremstilling
Åben orientering til Social- og Arbejdsmarkedsudvalgsmøde den 2. november 2022.

Beslutning
Fraværende: Lars Christiansen

Orientering om ændring af praksis for ydelse af varmehjælp fra den ekstraordinære statslige pulje

Spørgsmål vedr. konkret sag



Punkt 10: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-19-21
Fraværende: Lars Christiansen

Taget til efterretning.



Punkt 11: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-19-21
Fraværende: Lars Christiansen

Godkendt.
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